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Introduction

The NOνA experiment uses two fine grained detectors to measure the properties
of the particles called neutrinos. The Near Detector is located in the underground
cavern at FNAL and the Far Detector is located near the Ash River, MN, 810 km
away from the Near Detector. The source of the neutrinos for the NOνA exper-
iment is the NuMI beam of νµs 1 km away from the Near Detector. Currently,
both detectors are calibrated using cosmic muons originating from collisions of
cosmic rays with the nuclei in the atmosphere. However, in the Near Detector
there is another source of muons, so called rock muons, present that could be
used for the calibration as well. The rock muons originate from the interactions
of beam neutrinos with the nuclei in the rock surrounding the Near Detector. In
this thesis we compare the use of cosmic muons and rock muons in terms of the
relative calibration of the Near Detector. Analyzed were the simulated data with
the idea of extending these steps to real data situation in mind.

In the first chapter neutrinos and their oscillations are briefly introduced to-
gether with the current knowledge of values of the oscillation parameters. In the
second chapter the motivation behind and a basic design features of the NOνA
experiment are presented. The third chapter contains a description of the individ-
ual steps of the relative calibration process. The fourth chapter guides through
the development of the criteria selecting sufficiently pure sample of rock muons
by applying conditions on the reconstructed variables. The final chapter presents
the rock and cosmic muons sample comparisons of the variables entering the rel-
ative calibration calculation. The influence of individual specifics of both types
of muons to these variables is discussed. Finally, the performance of the relative
calibration using cosmic and rock muons is compared.

The calibration of the detector response has a significant share in a systematic
error in the NOνA analyses. This thesis aims to validate the current calibration
method with the independent set of events while breaking it down to individual
steps and study the specificities of each of the muon sources.
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1. Neutrinos

Neutrinos are electrically neutral elementary particles described by the Standard
Model which interact only with the weak interaction. They are very difficult
to detect but not as impossible as it was presumed at first. The very idea of
neutrino-like particle, at the time called neutron, was proposed by Wolfgang
Pauli in often mentioned letter to the Tubingen physics conference in 1930 as a
possible explanation of continuous β spectrum in β-decay experiments without
violating the conservation of energy. In 1934 Enrico Fermi built the first theory
of nuclei β-decay based on Pauli’s idea that in the β-decay an electrically neutral,
spin 1/2 and very light particle is emitted together with an electron [1]. Since
the heavy neutron was meanwhile discovered, Fermi decided to call the elusive
particle as a little brother to neutron — neutrino. Sixty years later, in 1995,
Frederick Reines received a Nobel prize for successful detection of this elusive
particle in an experiment based on inversed β-decay which he performed in 1956
with his colleague Clyde L. Cowan [2].

By the current knowledge there are three types — flavours — of neutrinos,
called by the corresponding lepton family — electron neutrino (νe), muon neutrino
(νµ) and tau neutrino (ντ ). Each neutrino has its antiparticle called antineutrino
— ν̄e, ν̄µ, ν̄τ . The neutrino which is produced with a lepton l+ (l−) or produces
an l− (l+) in weak charged-current (CC) interaction is noted as νl (ν̄l). For the
case when l = e the neutrino (antineutrino) is noted as νe (ν̄e), etc. However,
when a neutrino with a specific flavour is produced it can subsequently interact
as a neutrino of a different flavour. Such events are known as neutrino oscillations
and can occur with a certain probability.

The first conceptual idea of oscillating neutrinos came from Bruno Pontecorvo
in 1957. He was looking for a process in lepton world analoguous to K0 → K̄0

transition [3]. The first experimental indication of neutrino oscillations was the
so called “Solar neutrino problem”. The resulting counts of neutrinos in Davis
Homestake experiment designed to detect νes from the Sun were only 1/3 of the
amount predicted by the Bahcall’s Standard Solar Model. Explanation was that
missing 2/3 of νes oscillated on a way to detector into νµs or ντ s and thus weren’t
detected.

1.1 Neutrino mixing and oscillations

Oscillations of neutrinos are a consequence of the presence of flavour neutrino
mixing, or lepton mixing, in vacuum [4]. By the flavour neutrino mixing we mean
that a state of defined neutrino flavour can be expressed as the linear combination
of mass eigenstates:

|να〉 =
3∑

k=1

U∗αk |νk〉 , α = e, µ, τ, (1.1)

where U is the 3×3 unitary matrix known as Pontecorvo-Maki-Nakagawa-Sakata
(PMNS) mixing matrix [5], |να〉 represent the flavour eigenstates and |νk〉 mass
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eigenstates. The PMNS matrix in one of its typical forms reads:

U =

1 0 0
0 c23 s23

0 −s23 c23

 c13 0 s13e
−iδ

0 1 0
−s13e

iδ 0 c13

 c12 s12 0
−s12 c12 0

0 0 1


×

eiα1/2 0 0
0 eiα2/2 0
0 0 1

 . (1.2)

After evaluating the first three matrices we obtain:

U =

 c13c12 c13s12 s13e
−iδ

−c13s12 − s13s23c12e
−iδ c23c12 − s13s23s12e

−iδ c13s23

s23s12 − s13c23c12e
−iδ −s23c12 − s13c23s12e

−iδ c13c23


×

eiα1/2 0 0
0 eiα2/2 0
0 0 1

 ,

(1.3)

where cij = cos θij and sij = sin θij. Parameters θij are so called mixing angles,
parameter δ is called the Dirac CP violation phase and parameters α1 and α2

are called the Majorana CP violation phases. Majorana phases do not have any
effect in the neutrino oscillation process [6], therefore they are left from further
elaboration. The probability that neutrino of energy E [GeV] with former flavour
α will be detected with a flavour β after passing a distance L [km] in vacuum is
[7]:

P (να −→ νβ) = δαβ − 4
3∑

i>j=1

Re(Kαβ,ij) sin2

(
∆m2

ijL

4E

)

+ 4
3∑

i>j=1

Im(Kαβ,ij) sin

(
∆m2

ijL

4E

)
cos

(
∆m2

ijL

4E

)
, (1.4)

where
Kαβ,ij = UαiU

∗
βiU

∗
αjUβj. (1.5)

From the formula it is obvious that the probability depends on parameters of the
PMNS matrix, ratio of the propagation distance to the initial neutrino energy
L/E and the mass squared differences of individual mass eigenstates ∆m2

ij ≡
(m2

j − m2
i ), i 6≡ j . We also easily see that for oscillations to occur neutrino

mass eigenstates must differ in their masses so that ∆m2
ij is not zero. Since the

probability is sensitive only to the squared mass difference it is impossible to
determine the absolute value of masses from the oscillation experiments.

1.2 Current status of oscillation parameters

In general, the oscillation probabilities are governed by 6 oscillation parameters
that need to be experimentaly obtained: mixing angles θ12, θ13, θ23, CP violation
phase δ and mass squared differences from which only two are independent, say
∆m2

21 and ∆m2
31, where |∆m2

31|−|∆m2
21| = |∆m2

32|. It’s been already determined
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that m2
1 < m2

2 and ∆m2
21 > 0. The experimental results show the value ∆m2

21 =
(7.53 ± 0.18) × 10−5 eV2 [4]. This value is small with respect to either |∆m2

31|
or |∆m2

32|, see Table 1.1. This fact allows for approximation |∆m2
31| ≈ |∆m2

32|
in neutrino oscilllations probability formulas [8]. However, the sign of the ∆m2

31

is yet to be determined. The state of ∆m2
31 > 0 when the ordering of neutrino

masses is m2
3 > m2

2 > m2
1 is called the Normal mass hierarchy (NH) and the state

of ∆m2
31 < 0 with m2

2 > m2
1 > m2

3 is called the Inverted mass hierarchy (IH). A
scheme of the mass hierarchies is shown in Fig. 1.1.

Figure 1.1: The scheme of the mass hierarchies. Ordering of the neutrino mass
eigenstates masses with ν3 being the heaviest is called the Normal hierarchy while
the Inverted hierarchy is called the ordering with ν3 being the lightest. It is yet
to be discovered which of these two hierarchies actually realizes in nature. Figure
was taken from [9].

The parameters ∆m2
21 and θ12 are often called “solar” and denoted as ∆m2

�
and θ� since their values are associated with oscillations of νes coming from the
Sun. Their current best estimate values can be found in Table 1.1 and have
been researched by solar neutrino experiments such as SAGE, GALLEX, Super-
Kamiokande and SNO as well as by the experiment KamLAND studying ν̄es from
the nuclear reactor.

The parameters ∆m2
32 and θ23 are often called “atmospheric” and denoted

as ∆m2
atm and θatm. Their values have dominant effect on oscillations of νµ and

ν̄µ created by collisions of cosmic rays with the nuclei in the atmosphere. Their
current best estimate values can be found in Table 1.1. The value of θ23 is
still determined with a relatively large uncerainty. It’s close to π/4 but the

[…]


muons (red) and cosmic muons (blue). Right: Ratio of the distributions on
left.

5.6 Attenuation fit parameters

In each channel the Rn
corr vs W histograms are fit to a double exponential function

Eq. (3.7) with parameters C (background), X (attenuation length) and A (scaling
factor) as described in Section 3.2.3. The parameter values which are the results
of the fit are presented in this section. To compare cosmic and rock parameter
values the following metric was calculated for each parameter:

∆parameter

parameter
=

rock parameter value− cosmic parameter value

rock parameter value
, (5.1)

where parameter = C,X,A. Values for this metric were filled into histograms
from all channels shown left in the following plots. Plots on the right are 2D
histograms of rock parameter vs cosmic parameter values demonstrating the cor-
relation between them. Left plots are peaking at zero and right plots show the
linear relationship between the rock and cosmic parameters. This indicates that
the usage of rock and cosmic muons for the calibration gives similar results. The
variable plots are in Fig. 5.22, Fig. 5.23 and Fig. 5.24. For each fit the χ2 is cal-
culated. If a channel has a value of χ2 < 0.2 it is marked as calibrated, otherwise
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it is considered as not calibrated. The χ2 plots are in Fig. 5.25. In Table 5.1 are
counts of channels having χ2 < 0.2 calibrated using rock and cosmic muons. The
cosmic muon calibration covers well the whole ND. The rock muons calibrated
only 199 of 352 cells. All the uncalibrated cells are from the Muon catcher from
which only 7 vertical cells got calibrated with the rest of it being uncalibrated.
The example of the calibrated and uncalibrated cell is in Fig. 5.26. In the uncali-
brated example the rock muon data points are scattered with no evident structure
and have big error bars. It is a result of low statistics as not many muon tracks
make it to and through the Muon catcher. Also, there is only a limited num-
ber of simulated rock muon tracks being repeated in the files so using more files
wouldn’t add more rock muon tracks which could improve the statistics.

Table 5.1: Number of calibrated channels using rock vs cosmic muons

Rock Cosmic

calibrated channels 199 352
χ2 < 0.2 (56.5%) (100%)
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Figure 5.22: Left: Plot of ∆A
A

calculated by Eq. (5.1). Peak around zero shows the
value of this parameter is similar for cosmic and rock muon calibration. Right:
Values of A parameter of rock muons vs cosmic muons. Linear correlation con-
firms the similarity between both.

51

X/X∆
1.5− 1− 0.5− 0 0.5 1 1.5

#
of

c
ha

nn
el

s

0

5

10

15

20

25

30

35

40

nd mc

vs rock muons
cosmic muons

2−10

1−10

1

rock muonsX
400 420 440 460 480 500 520 540

co
sm

ic
m

uo
ns

X

400

420

440

460

480

500

520

540

Figure 5.23: Left: Plot of ∆X
X

calculated by Eq. (5.1). Peak around zero shows the
value of this parameter is similar for cosmic and rock muon calibration. Right:
Values of X parameter of rock muons vs cosmic muons. Linear correlation con-
firms the similarity between both.
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Figure 5.24: Left: Plot of ∆C
C

calculated by Eq. (5.1). Peak around zero shows the
value of this parameter is similar for cosmic and rock muon calibration. Right:
Values of C parameter of rock muons vs cosmic muons. Linear correlation con-
firms the similarity between both.
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Figure 5.25: Left: Plot of ∆(χ2)
χ2 calculated by Eq. (5.1). Values of cosmic and rock

χ2 are different as many rock channels couldn’t be fit with the double exponential
and have values of χ2 higher than 0.2 Right: χ2 of rock muons vs cosmic muons.
All cosmic channels have χ2 < 0.2 and calibrated is thus the whole detector. Many
rock channels have χ2 > 0.2 and couldn’t be calibrated. All rock uncalibrated
channels are from the Muon catcher.
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Figure 5.26: Examples of two cells — one with successful and the other with
unsuccessful rock muon attenuation fit. Fit function is indicated with full line.
Left: Vertical cell number 3 in the active region of the ND got successfully
calibrated by both rock muons and cosmic muons. The attenuation fit resulted
with the χ2 < 0.2 in both cases. Right: Vertical cell number 25 in the Muon
catcher got successfully calibrated only by the cosmic muons. The attenuation
fit of the rock muon values resulted with the χ2 > 0.2. We can see from the plot
that rock muon values are irregularly scattered with big error bars indicating
poor statistics in this cell.
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Conclusion

We described the calibration process of the NOνA experiment detectors with a
special focus on the relative calibration. The relative calibration consists of 3
main parts: threshold, shadowing and attenuation calibration.

In the individual steps we compared the performance of two muon samples:
cosmic muons which are standardly used and rock muons as an alternative and
independent source. First, the selection criteria to prepare the sample of rock
muons were developed. This was done by studying various reconstructed vari-
ables. Three variables were chosen on which were then made constraints: recon-
structed start position, cos θ and fslice. The resulting rock muon sample reached
the efficiency and purity as follows: ε = 43.8%, p = 90%. With this sample
the comparisons between the rock muons and cosmic muons in terms of variables
entering the relative calibration were made. The initial difference between the
two samples stemmed in their different path length in cell distributions due to
the different directions in which they enter the ND. It was discovered that the
uncorrected Rn is not constant across a range of path lengths in cell and that
resulted in the inconsistencies at the uncorrected Rn level. Nevertheless, the at-
tenuation calibration fit parameters were well correlated between the cosmic and
rock muon samples. This fact confirms the validity of the current calibration
process with cosmic muons. The only disadvantage of the rock muons appeared
to be the low number of their simulated tracks. Due to this circumstance not
enough rock muons made it to the Muon catcher and therefore it ended poorly
calibrated. Cosmic muons have much greater coverage and calibrate the whole
detector well.

The next step would be to use the real data to avoid low rock muons number
of simulated tracks as well as to see the comparison between the simulated and
real data calibration.
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