Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Zuzana Jelínková**
Název práce: **Studium vlastností neutrin pomocí NOvA detektoru**
Studijní program a obor: **Jaderná a subjaderná fyzika**
Rok odevzdání: **2017**

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: **RNDr. Jaroslav Zálešák, PhD.**
Pracoviště: **Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.**
Kontaktní e-mail: **zalesak@fzu.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce Zuzany Jelínkové je založena na experimentu na NOvA, což je neutrinový experiment se dvěma od sebe značně vzdálenými detektory, jehož primárním cílem je studium oscilací neutrin. Tento fenomén a rovněž tak experiment samotný je popsán ve dvou prvních kapitolách. Samotná vlastní práce je věnována výhradně kalibraci energetické odezvy Blízkého detektoru, jak je nastíněno v kapitole 3. Pro kalibraci si studentka vybrala alternativní metodu – relativní kalibraci pomocí tzv. „rock muons“. Tato metoda je vcelku dobře popsána v kapitole 4, kdežto v kapitole 5 je porovnání této alternativy vůči standartní metodě – metoda kosmických mionů.

Fyzikální význam měření neutrin je velmi důležitý a v dnešní částicové fyzice je to jedno z hlavních témat a experiment NOvA, který nabírá data 4 roky a ještě aspoň další 4 roky bude, patří mezi nejvýznamnější. S narůstající statistikou vzorku dat pro oscilaci neutrin bude čím dál větší roli v kvalitě výsledků hrát systematika v nepřesnosti měření. Jednou s hlavních položek je samozřejmě správně okalibrovaná energetická škála detektorů. Používání alternativních metod ke kalibraci energií je jednou z cest, jak potlačit systematické chyby výsledných měření. Z tohoto pohledu považuji téma obsahu diplomové práce za aktuální. Samozřejmě, celá práce je založena jen na simulovaných datech (Monte Carlo simulace) a bylo by určitě velmi cenné převést studii na data reálná a srovnání mezi metodami provést na nich. Nicméně i práce na simulovaných datech je potřebná a pomohla určit tři významné veličiny, jež pomohou při rozumném výběru dat a jejich selekci pro co nejefektivnější a nejčistší vzorek případů „rock“ mionů. Taktéž během studia této metody byl objeven nedostatek v jenom z algoritmů pro určování dráhy mionů v detektoru, konkrétně o záměnu počáteční a koncové pozice drah u případů s dráhou vzestupnou.

Komentáře a připomínky:

- Při čtení kapitol 3.2 a 5.1 pojednávající o studiu tří základních korekcí a jejich aplikací při kalibraci energetické odezvy v cele v závislosti na místě, kudy prochází dráha mionu, jsem nabyl dojmu, že se obě kapitoly značně překrývají. Navíc k pochopení některých grafů jsem dospěl až po přečtení kapitoly pozdější, v které je proveden hlubší rozbor problematiky. Jedná se především o korekci „threshold“ a „shadowing“ (obr. 3.1 a 3.2 versus 5.5 a 5.11). V obou případech jde o podíl dvou rozdělní, jejichž grafy (tedy obr. 5.7/5.9 a 5.13 / 5.15) jsou v textu až později, kdy dochází k porovnání obou metod. Myslím si, že časová posloupnost by měla být opačná.
- V celém textu jsem měl problémy (i přesto, že jsem detektor mnohokrát fyzicky viděl) v orientaci souřadných systémů v různých pohledech. Víím, že se v experimentu je jich víc – x-y view, cell-plane, W \pm souřadnice, orientace svazku – domnívám se, že práce měla obsahovat více informací o nich a především schématický náčrt, jak přejít od jednoho k druhému. Například to, že kladná poloosa W (pozice podél cely) vždy míří blíže k vyčítací elektronice, kdežto záporná opačně, jsem se dozvěděl až v kapitole 5.1 na straně 40, což je dost pozdě. Mimochodem z pohledu dopadajícího svazku neutrin směřuje kladná poloosa W v pohledu x, respektive y, kam? Nahoru, dolů, doprava, doleva?
- Kvalita některých (převzatých) obrázků, např. 2.1, 2.3, by mohla být lepší.
- Myslím si, že v porovnáních dvou metod a jejich parametrů fitu na útlum světla v cele, tj. obrázky 5.22 až 5.24 vlevo by bylo dobré uvést informace o střední hodnotě a RMS nebo sigma. Navíc podle textu všechny problematické cely patří do části detektoru „Muon Catcher“, stálo by za to uvést srovnání jen v části detektoru bez něj.
- Smysluplnou validaci alternativní kalibrace pomocí „rock“ mionů lze provést až na reálných datech a to především srovnáváním vlivu obou kalibrací na energetické spektrum mionů, případně spektrum energií neutrin interagujících v detektoru.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Ohledně mé druhé připomínky výše uvedené kolem souřadných systémů. Mohla by studentka předložit fotografii nebo schématické zobrazení blízkého detektoru, na kterém by ilustrovala, kde který souřadný systém je orientovaný, nejlépe z pohledu nalétávajícího neutrinového svazku? Především kladné a záporné x/y pohledy osy W. Kde začíná nejnižší číslo cely, roviny, kterým směrem je plus osa z?
- Mohla by studentka více komentovat obrázek 4.10 a jemu podobné. Čím se vysvětluje to, že nejvyšší koncentrace mionů je právě v tomto bodě (červená oblast). Mimochodem je situovaná nahoře detektoru vpravo nebo vlevo?
- Proč selekční kritéria pro $\cos \theta$ a f_{slice} jsou jiná pro selekci 1 a 2?
- Na obrázku 5.17 vlevo a vpravo jsou vyneseny veličiny E_{true} a E_{MIP} , jejichž podíl způsobuje deformaci spektra pro $W > 60$ cm v pohledu x. Tato deformace není viditelná u kosmických mionů. Proč? A proč u ‚rock‘ mionů, nejsou distribuce obou veličin tak symetrické, aby se vykompenzovaly, což bych naivně očekával?
- Mohl by se připravit graf 5.25, kde by se v obou případech úplně vynechala výsledná data pro část ‚Muon Catcher‘ a bylo by vidět, jak se zlepší porovnání relativní veličiny χ^2 ?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, dne 1. 6. 2017